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RAPORT

cu privire la activitatea desfi;urati de
Comisia de Etici universitari

in anul 2019

in tJniversitatea din PetroEani (l.JPet), se Iac elbrturi sus{inute pentru existenla un olimat

de nruncf,, colaborare qi bun[ inlelegere, in general membrii comunit[1ii academice acfionind
pentru atingorea obiectivelor principale ale universit6fii qi activitAtii lor

Corlisia de Htic5 [Jniversitard estc lbrmatl din I I membri, nominaliza{i din partea

Consiliutui de Administra{ie, Senatului, qi a reprezentanlilor studenfilor din [Jniversitatea din

PetrclEan i.
in cursul anului 2019, membrii Comisiei de hlticd Universitard (CHLl) s-au intAlnit in mai mttltc

qedinfe cleterminate de activit6li curente, de reclamalii, sesizlri qi dif'erite solicit5ri trimise comisiei.

Av6nd in vedere cronologia activit[1ilor pi eventr"ral problematica, acestca au fbst:

I . Sesizarea cu nr. l.JPet- 661101.02.201 9 ;i CEI.J- 9104.02.2019, prin care dl,

proLuniv.dr.habil.ing,dr.ec. [:iDI]LllAI.iSiiR Bduard este reclamat ,,...refbritor I.u aspecte legale de

activilulaa domniei sale carc sunl considerote neconfctrme cu. el.icct, moralu Si responsabilitatea impuse

dc stulutul acad.cm.ic: Si ol fi,Lncliei. pe cure aceslo a delinul-o.", ca urmare a unui email distribuit in

comunitatea universitar[ in 26.01.2019: aoeasla fbst prez,enlall in qedin{a CI][J statutard din data de

08.02.2019, iar autorului i-a fost adus la cunoqtinfE faptul cd Cl,iL] clemareazd anohela Ei analiza ei. in
urma otivit6filor qi demcrsurilor de conciliere a CI.j[J, partea reclamatS a trimis in data de 17.04.2019 un

enrail intitrrlal Erolri la mesaful din 26.01.2019, in care recunoagte ch exist[ exagerdri in materialr"rl

distribuit on-line in ianuarie; in final paftea rcclamant[ a oonsiderat c5 accst mcsa.i oorespundc

aq;teptlrilor, este dc acoril cu concilierca propus[ de C[:]tJ rsi prin Ilotf,rArea v. 1108.07.2019, inregistratd

UPet- 4"/41108.07.2019, CULJ inchide cazul.

2. lleclarna{ia cu nr. CI'lLJ- 14101.03.2019 adrcsatlCF)l.l li rcclamafia nr. UPct- 1424128.02.2019

Ei CF)tJ- 20120.03.2019 adresatl l{cctorului tJnivcrsitAtrii clin Petroqani qi direclionath C]LlU (doar pentru

punclul 4), prin oarc sunt sesizate abuzuri pe oare partea reclamantS le-ar fi su['erit din pzrrlea

conduc[torului dc doctorat, prol'.univ.dr.ing.habil t,EBA Monica, qi c[rclra le sunt ata$ate cAtc un CI) ce

confine doud secven\e ,,cu doumnele prctfe,sori L.M. Si I.l. avdnd un com,portamenl lip,til de cticd in
lgboratoarele (lnivcr:;itdlii din PetrctSan.i", in urma activitatrilor CELJ qi a reluzului pdrtii reclamante de a

participa la zrudieri au rezultat urm[toarele:
- presiunile / abuzurile pe care petenta consider[ ala le-ar fi sufbrit din partea

conducdtorului de doctorat- proLuniv.dr.ing.habil. LEIIA Monica nu sunt susfinute de

nicio dovadd,iar, of. art. 382 alin.7) din Carta [Jniversilard-z}17, in care se menfioneaz[
laptul c[ sosizarea trebuie lIcutd in termen de 30 de t,ile de la s[v[rEirea l'aptei ce

reprezintf, abatere cle la prevederile Codului de eticl, CL]U a trimis o Notifioare cI nu va

demara nicio ac{iune in aoeastit problemd.
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- legat dc CD-ul ataEat, cu filrndrile in care pctenta nu estc in niciun f'el iniplicatd qi a c[ror
provenien!5 nu a putut fi identificatS, Cll[J s-a autosesi't,aL, arealizat vcrificdri in spa{iLrl

institulional qi audicri, a solicitat petentei clovezi legatc dc autenticitatea materialelor

vidco confinute pe CD, iar in llnal a concluzionat urm[toarele:
- nu exist6 tcmei legal cuprins in Codul de eticd dirr Carta [JnivcrsitarS-2O17 qi in

ROFCIIIJ-20ltl in vigoare in care sd fle incadralc aspectele scsizate prin secven(ele

video,
- Comisia nu idcntillcl nicio leg[turd intre pcrioada qcolarizdrii in ciolul doctoral a

pctentei (2015-2018) Ei matcrialelc video cu datare in 201 l,
- DcEi petenta avea obliga{ia dc a colabora Ei pune la dispozilia CF.(.I a probelor prin

carc sri-qi susfind acuzaliile, oonl'orm afl.3tl2 alin. tl) din CtJ-2017, aceasta nu a

ILrrnizat nicio dovadI privind autenticitatea materialelor video,
gi inchide cazuI prin llot[r6rea nr. 2122.07.2019, inregistrat[ LJPct- 5141122.07.2019. Se

nrenfioneazl l'aptul oir in Ilaportul cle oaz. care a stat la baz,a acestei Ilotdrdri este

consemnat: ,,dacd matcrialele video au surprins situa{ii rcale, CliU concluzioneazd (n,n.

in lirra[) oI secvenlele Illmate au caracter de irnoralitate Ei de utilizare necorcspunr.6t<>are

a spa{iilor institulionale ale IJniversitatii din Petroqani".

3. La Cll.itJ cu nr.39/30.05.2019 a lost inregistratd adrcsa [.JPel- 3776130.05.2019 cdtre

llectoral, prin oare Consiliului dc [:r1ic[ qi Management [.Inivcrsitar (C[rM[J) solicita, prin adrcsa

inrcgistrat[ CL]MI.J- 122129.05.20[9, punctul dc vederc al Comisiei relbritor la aspectele

semnalate in Scsizarca domniqoarei LOI{INCZ Alexandra H,lisabeta inregistrate CEMI.,1-

116120.05.20t9: Ileclamafia sc rtlferd in marc la aceeagi problematicd cu Scrisoarea inregistratl
CI'il"J- 14101.03.2019 adresatl de domniqoara LOI{INCl, Alexandra Elisabeta Comisiei de Lltici
lJniversitarl Ei Scrisoarea inregistratl UPet- 1424128.02.2019 Ei CIjU- 20120.03.2019 adresatd de

aceeaEi petentl Reotorului Universitllii din Petroq;ani qi direo[ionatl CBU doar pentru punctul 4,

pentru oare in momentul depunerii reclamaliei CIiLJ ac{iona in vederea solu}ion[rii (cazul

prezenlat Ia punctul2). ln plus, petenta reclama Clomisia de LiticS pentru o analizTa neprincipialI Ei

plrtinitoare, membrii comisiei cri.jAndu-se in apf,rltorii oadrelor didactice impotriva c[rora a flost

liicut[ reolamatia.
CLIIJ a intclcrnit in termenul cerut de CliML.l un Punct de vedere detaliat, ou rdspunsuri

pentru fiecare paragraf in parte, pe care l-a inregistrat UPet- 4487127.06.2019 qi CIll".J-

46126.06.2019 pi l-a trimis llectoratului cu nr. llPet- 4488127.06.2019 pentru a fi inaintat
ConsiliLrlui de Litio5 qi Management LJnivcrsitar.

Prin I'lot[r6rea nr. 48107,t L2019 cmisd de CITMLJ qi inregistratd L]]'}et- 8738102.12.2019

Ei CLil..l- 85102.12.2019, Sesizarea a fost rcspins[, solioitAndu-sc Comisiei de etic[ investigarea

inregistrhrii video Ei rer:omandAndu-se revizuirea regulamentelor interne in vederea reglement6rii
unor aspccte de eticd carc in prezent nu sunt prev/az,ute.ln oonsecinp, CIJU a LJPet a hotZirdt ca se

impune ca in anul 2020 sir se rcalize'zlc o rcvizuirc a Clodului cle etic6- partc a Cartei [Jniversitare
2017 Si a ROITCEL)-2A18; rclbritor la matcrialele vidco incrirninate, evaluarea CIIIJ cste

concl i{i onat[ cle stabi I i rea vcri ci icitii[i i acestora.

4. Cu nr. [JPet- 4103112.06.2019 Ei Cl'iLJ- 43112.06.2019, a fbst depusd o scsizare

ref.critoare la dorrrrTii ,sel'lucr.dr.ing. t)ANCIIJ Ciprian qi prof.univ,dr.ing. I]LllA Crigore pentrtt

,,I'aptc care incalcd legislafia in vigoare prin copierea unor p[(i din contractelc cle cercetare
qtiinfil'io[ IZrI a specilica prclvenien(a rezultatelor...". Sesizarea primitii nu a lost insolit[ de

nioio probir, nerespcotAndu-se astl'el art. 382, alin.8) Ei trt. 375, alin.7) din Codul de Htic5
universitard, Carta LJniversitard a [JI)-2017. Pentru a se putea realiza <l c;ercetare in oadrLrl
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sesiziirii, ClJtJ a solicitat prin adrcselc cu nr. l.JPe1- 4460126.06.2019 qi CFitJ- 45126.06.2019,

tJPct- 53(\1126.07.2019 Ei Ctltl- 60126.07.2019, respcctiv t.JPct- 6793103.10.2019 qi CELJ-

68/03.10.2019, trimitere probclor care sI susfin[ problematica sesizdrii, respectiv lucr[ri la care

pctentul lboea refbrirc, fiind ncccsarl cviden{icrea concretl a elemcntclor reclamate ca fiind

plagiate ,

Prin Arlresa inregistratd tiPet- 7094114.10.2019 ti CEI.J- 73115.10.2019, pctentul a adus

informa{ii gi rnaterialc suplimentare, iar in 04.11,20l9 a ['ost notificat rcl'crilor la dcmararca

procedurilor in Ct-iLJ penlru solulionarca Sesizf,rii.
CLILJ a realir-,at audierca p[r[ii rcclarnante, irr Ilnalul odrcia a propus o concilicrc a p5(ilor

q;i rctragcrca Scsizdrii, l'apt ce a lbst rcluzat de petent.

Cetc cJoud pcrsoanc reolanrate au ft;st in;tiin{atc clc cxislcn{a Scsizdrii Q\otific[rilc
inregistrate L.lPet- 90110/12.12.2019 qi CLitJ- 86112.12.20119 pentru dl. s.t. Danciu C. qi [JPet-

90tll/12.12.2019 Ei Cl.rt)- 87112.12.2019 pentru dl. prof. tluia C,), au primit inflormafiile

clisponibile ou mcnfinerea anonimatului p6r!ii reolamantc, fiindu-[e solioitat un punct de vedere

pAn[ in data de 19.12.2019. Pentru {ormularea unui rdspuns complct, oele cloud persoane

reolamate au solicital prelungirea tcrmenului pAn[ in 13.01.2020, iar d-lui Danciu C. i-aLr l'ost

puse la clispozilie pentru multiplicare toate materialelc solioitate.
Cazll urmeazl a ti tinalizat in 2020.

5. l,a CEIJ cu nr. 77112.lr1.2019 a {bst inrcgistratd adresa tJPet- 8103/11.11.2019 cirtre

I{cctorat, prin carc Consiliului clo Litic[ qi Managemcnt [Jniversitar (CEMtJ) solicita, prin adrcsa

inrcgistratd CLiMl..J- 294104.11.2019, punctLrl cle vedere al Conrisici rcl'eritor [a aspcotcle

scmnalate in Sesizarca dornnului LIDI'il,llAtJSLiR Liduard inrcgistrata CLiMI"l- 280129.10.2019,

ref'critoare la un evoniment rutier in oare a {ost implicat dl. prol. Iladu Sorin Mihai- Rectorul in

l'r"rnc{ie al [-Jniversitirfii din PetroEani in urml cu trei ani, la o evcnlualS incompatibilitate in care

acesta s-ar afla conlorm prevederilor unui articol al Cartci universitarc;i la o inodloare a legii
lolerat[ cle preqedin{ii Senatului qi ClrtJ zrle LJPet.

ClLltJ a intoomit in termenul oerut cle CIlMI.J un Punc;t de vedere detaliat, ou rdspunsuri
pcntru lrecare problcntl reolamatii in parte, pe oare l-a inregistrat tJPet- 8745102.12.2019 Ei

CIEIJ- 82128.11.2019 Ei l-a trimis Reotoratului cu nr. [JPet- 8746102.12.2019 pentru a Il inaintat
ConsiliulLri de liticI q;i Management LJniversitar.

6. CLILJ a analizal Adresa Conrparlimentului dc Audit Intern inregistratd cu nr, LJP-

6591/30,09.2019 6i la CEtl-70/03.10.2019 rcl'eritoarc la nominali't,arca unui Consilier dc eticl la

nivclul tJniversitdlii. I'}rin adresa cle rlspuns nr. Ul>-792.1/05.11.2019 qi la CIil.J-76104.11.2019

Clil.J a considerat o[ reoonrandarea trasath Preqedintelui Comisiei do l.itic[ tJniversitarl cu

privire la nunrirea consilierului de etioE in persoana unui membru din cadrul Comisiei de [lticd
nu poate fi acceptat:i, avdnd in vedere laptul oir un astl'el de oonsilier poate Ii numit doar printr-
un aot aclministrativ emis dr: cltre oonduchtorul institLrtiei sau autoritdlii publice, I''iind un post de

[unclionar public.

in r:oleotivelc <lepartamentelor, in Consiliilc lircultdlilor Ei in Scnat membrii Clll.J au

fEout apol la asigurarea unor rclalii eticc in mediLrl academic (cadre cliclactice r;i studenli) qi

pentru aplioarea prinoipiilor etioe irr aotivit6tile de editare, de ceroetare, cle evaluare qi de

examinarc.
in gencral, nrernbrii cclnrLlnit6trii universitare so bucurd de rospootul cuvr:nit, iar

structurile de oonclucere au relalii br"rne de colaborare cu institutiile administra{iei publice locale
qi .iudo(ene, ou agen(ii economici semnifrcativi, cu ONC-uri gi cu nrass-media,'['otuEi, in anul

l?ctporl de ocl ivit ale (: lit), 2 0 I 9 314



2019 s-a observat o creqtere a activit[tii Comisiei de Eticd ca urmare a Lrnor sesizdri qi rcclama[ii

al c[ror obiect nu a ltrst con[irmat, rezultatul, sc pare, al unor lrustrdri qi vcndete personale.

Prczcntul Raport a Ibst discutat gi aprobat in r;edinla Senatului [Jniversit6lii din Petroq;ani

p r i n I I r r t r ra, 
"u 

(;.1.. t'..4.$..'../.9...19 t,!. .. ...

Prczentul [{aport a lost intocmit in douf, cxemplare, unul purtru Senatul [JniversitSlii clin

Petrogani.

Octonrbrie 2020

I'}re;cdinte CIrLJ

Con f.univ.dr. ing. VA1'AVLJ Sorin
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